Facultatea de Istorie din cadrul Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, împreună cu Liga Studenților de la Istorie, de la aceeași universitate, propun ca în acest an concursul *Istoria în licee „N. Iorga”* să aibă ca temă *Primul Război Mondial: Acțiuni diplomatice și stări de spirit*.

România a decis, prin Consiliul de Coroană de la Cotroceni, din 14/27 august 1916, să declare război și să atace Austro-Ungaria. După ofensiva entuziastă a trupelor române în Transilvania, din toamna aceluiași an, a urmat contraatacul armatelor germano-austro-ungare, astfel încât, după luptele eroice de la Jiu și de pe Argeș-Neajlov, apărarea capitalei s-a prăbușit.